
Síntese 
27 de junho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 122 - Seção 1 -  págs. 58/60

DECISÕES DE 25 DE JUNHO DE 2013
PROCESSO N° 0.00.000.000840/2013-03

 ASSUNTO: Procedimento de Controle Administrativo
 REQUERENTE: Isac Alécio Provenzi
 REQUERIDO: Ministério Público Militar

 DECISÃO

 (...)Há, portanto, a falta de interesse no prosseguimento do feito na via 
administrativa, razão pela qual determino o arquivamento deste PCA pela Coorde-
nadoria de Processamento de Feitos, nos termos do art. 43, X, “b”, do Regimento 
Interno do CNMP.
Comunique-se o Requerente e a Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

 Publique-se. Cumpra-se.

FABIANO SILVEIRA
Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL
DA JUSTIÇA MILITAR

PROTOCOLO 999/2013/PGJM
PEÇAS DE INFORMAÇÃO
EMENTA. REPRESENTAÇÃO. INTERNOS DO PRESÍDIO DA
MARINHA. PLEITO PELA PROGRESSÃO DE REGIME. AUSÊNCIA DE 
ATRIBUIÇÃO DO PGJM. ARQUIVAMENTO.

 Representação subscrita por internos do Presídio da Marinha com pe-
dido de providências por parte dos órgãos competentes. Os representantes alegam 
terem direito à progressão de regime e a um melhor horário de visitação. A narrati-
va não sugere a prática de qualquer ilícito penal militar. Ausência de atribuição do 
PGJM. O Procurador-Geral determinou o arquivamento do feito.

 Brasília-DF, 21 de junho 2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

PROTOCOLO 1447/2012/PGJM
REPRESENTAÇÃO (PI) 93-06.2011.1106
EMENTA. SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA REALIZAÇÃO DE CON-
CURSO PARA PRATICANTE DE PRÁTICO. EXISTÊNCIA DE AÇÕES JU-
DICIAIS SOBRE O CASO. AUSÊNCIA DE CRIME MILITAR. HIPÓTESE DE 
ARQUIVA M E N TO .

 Notícia de supostas irregularidades nos editais dos certames para Prati-
cante de Prático dos anos de 2008 e 2011. Os fatos já estão sendo analisados pela 
Justiça Federal. Ausência de indícios de crime militar. Arquivamento determinado 
pelo PGJM.

 Brasília-DF, 24 de junho 2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

Diário  Oficial da União - Nº 122 - Seção 2 -  págs. 42/46

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA No- 30, DE 25 DE JUNHO DE 2013

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
endo em vista as disposições do item 5.5 do Edital PGR/MPU nº 8, de 21 de maio  
e 2013, publicado no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2013, resolve:
 Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da  nião 
- MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.
 Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá 
ser iniciado após a homologação do resultado final do Concurso Público do MPU 
que contemplar o cargo e, cumulativamente, decorridos 5 (cinco) dias de exercício 
do novo servidor. 
 § 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente 
ao órgão central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.
 § 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão 
na unidade de origem, a dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do 
início do deslocamento.
 Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será 
de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência 
em casos de remoção para sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em 
que a apresentação será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à 
liberação do servidor.
 Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá 
acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vinculados, assim como efetu-
ar o adequado fechamento de frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade 
de origem.
 Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência 
no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o 
lançamento do período de trânsito, antes de apresentarse na nova unidade, a fim de 
evitar qualquer prejuízo financeiro.
 Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de ori-
gem deverá encaminhar, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, pasta funcional, 
cópia da portaria referente à última progressão funcional, processos e decisões com 
repercussão financeira, certidão de averbação de tempo de serviço e banco de ho-
ras, inclusive negativo, se houver, do servidor removido para o ramo de destino.
 Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de 
destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de clas-
se e padrão no cargo, dados funcionais, data da última progressão funcional e saldo 
de férias com o respectivo exercício.
 Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos 
termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, 
sem prejuízo de outras penalidades administrativas, a permanência na unidade de 
origem após o início do prazo definido para o deslocamento.
 Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

190008 Guilherme Gontijo Caetano PGR PGJM
Matrícula Nome Origem Destino

50003142 Raimundo Nonato Marques de Souza MPDFT PGJM
20076 Marcos Vinícius Cardoso PGR PGJM
17422 Rafael Mesquita Camargo PGR PGJM
16247 Tainah Pereira Rodrigues PGR PGJM

Ederson Pereira Gonçalves40000992 PGJM PGR



Síntese 
27 de junho de 2013

2

PREGÃO Nº 32/2013

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, tor-
na público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.001313/13. Empresa vencedora: Setas Serviços de Limpeza Ltda., com o 
valor anual de R$ 197.096,64. 

(SIDEC - 26/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 35/2013

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, tor-
na público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.001314/13. Empresa vencedora: Totalgrow Terceirização Ltda., com o 
valor anual de R$ 154.086,00.

(SIDEC - 26/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 37/2013

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, tor-
na público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.005075/13. Empresa vencedora: Gráfica Editora Formulários Contínuos e 
Etiquetas F&F Ltda., com o valor total de R$ 7.155,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 41/2013 - UASG 200008

 Nº Processo: 08160.018798/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços e fornecimento de ma-
teriais concernentes à sinalização visual, de forma parcelada, durante o exercício 
de 2013, conforme quantitativos estimados e especificações previstas no Edital e 
seus anexos, visando atender ao Ministério Público Militar MPM. Total de Itens 
Licitados: 00003 . Edital: 27/06/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . En-
dereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF . 
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br. . Abertura das Propostas: 09/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br. . Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasnet.gov.br ou w w w. m p m . m p . b r / p r e g a o - e l e t r o n i c o /

(SIDEC - 26/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 43/2013 - UASG 200008

 Nº Processo: 08160.004534/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância armada 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA PJM/PA, con-
forme especificações deste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 
. Edital: 27/06/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Avenida 
Almirante Wandenkolk, 1243 BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 
27/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 
10/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital 
do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http://www.
mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO Nº 29/2013

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, tor-
na público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.005967/13. Empresas vencedoras: Comercial Pirâmide Ltda - EPP, ga-
nhadora dos itens 2, 10, 11, 13 e 18; Via Copa Produtos de Limpeza e Utilidades 
Ltda, ganhadora dos itens 3, 4 e 12; WF Licitações Ltda, ganhadora do item 5; 
Santa Rita Comercial Ltda, ganhadora dos itens 7, 8 e 16; Digital Distribuidora 
Comercio e Serviços EIRELI - ME, ganhadora do item 9; Prime Importação e 
Exportação LTDA ME, ganhadora dos itens 6, 14, 15, 17, 19 e 21. Os itens 1 e 20 
foram fracassados. 

(SIDEC - 26/06/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 122 - Seção 3 -  pág. 161


